Quae infrascriptus nominatus Residens ex praescripto Suae Regiae 
Maiestatis Celsitudini Praepotentium Dominorum Ordinum Generalium 
decenter significare et se gratiae illorum commendare voluit. Hagae 
Comitis, 18 Maii 1683. 

a) In ms. votlssa. 

N. 290. 

Ioannes III Sobieski rex Poloniae 
Ludovico XIV regi Galliae; 

Varsaviae, 20.III.1683. 

de machinationibus legati regis Galliae et de eius exoptata revocatione. 

Exempl. 
A.S. Parma, Cart. Farn. Pol. 119, f. 315. 

Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Ludovico Xliii, Dei 
gratia Galliarum et Navarrae Regi, Fratri nostro Charissimo, Ioannes III, 
eadem gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc., salutem, fraterni 
amoris et omnis foelicitatis continuum incrementum. 

Serenissime et Potentissime Princeps, Frater Charissime. 
Ab ipsis statim primordiis regiminis nostri inimus semper in eas 

partes et studia, quibus Maiestati Vestrae animum, amicitiam et mutuam 
benevolentiam testata exhiberemus; quin et recentissime, amore augendi 
affectus, suscipiendas inter Caesaream et Regiam Vestram Maiestates 
mediatoris partes, a memorata Caesarea Maiestate nobis ultro oblatas, 
non prius acceptavimus, donec Maiestatis Vestrae mentem in eo habe­
remus exploratam, et acceptationem hanc ore Illustrissimi Marchionis 
de Vitry, Legati eiusdem Maiestatis Vestrae, laudatam probatamve esse 
videremus. Interea non sine gravi animi sensu comperimus, quod idem 
Legatus, nescitur quo spiritu stimulove agitatus, non modo personam et 
Maiestatem nostram Regiam acriori calamo litterisque perquam iniuriosis, 
ad quasvis personas exaratis, iniquissime contra ius gentium aggredi et 
lacessere praesumpserit, verum etiam Comitiis praesentibus eorumque 
piis et saluberrimis consiliis ac conatibus, contra omne fas et aequum, 
rupturam intentare, contra nos domumque nostram Regiam non solum 
semina differentiarum inter status et ordines excitare, sed etiam pollici­
tatione coronae nostrae Regiae animos civium sollicitare, in spes novas 
erigere, ausu plane hucusque inaudito, non dubitavit, atque sic contra­
venire omnibus nostris intentionibus pro hocce Regno, imo et Christiani­
tate, non alio fine susceptis nisi ut liberos populos, quorum suffragiis 
Regium accepimus diadema, ab imminenti eximeremus discrimine, Orbis 
Christiani conceptae de nobis responderemus existimationi. Iamque non 
sequi visu, suscepta coeperat exequi proposita, cum, non sine providen­
tiae divinae ope, ea nos postea et eos, quos ad hoc opus delegavimus, 
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contigit videre, legere et attrectare documenta, quae sole meridiano 
clariora esse censuimus. Hos itaque profundissimi doloris nostri sensus 
in amicum Maiestatis Vestrae egerimus sinum, minimum ambiguentes, 
ut superis salutem Regum, ita Regibus communis dignitatis securitatem, 
praesertim vero Maiestatis Vestrae eius esse et fore curam, ut non 
patiatur illum, qui Regio Maiestatis Vestrae Legati insignitus caractere, 
cum omni fraterni candoris contestatione ad nos missus est, in tam 
atroci contra Maiestatem nostram deprehensum machinatione sine exemp­
lari relinquere reprehensione, neque permissuram Maiestatem Vestram, 
ut diutius in aula et Regno nostro moretur, qui utrumque gravissimo 
laeserat ausu. Et hoc est, quod per mutuae benevolentiae iura et sacro­
sancte a tot saeculis Galliam inter et Poloniam culta amicitiae foedera 
a Maiestate Vestra fraterne contendimus, maxime vero cum praesentibus 
in Comitiis inter alias haec quoque renovetur sanctio, ut omnes exter­
norum Principum Legati intra praefixum tempus suis deffuncti commissis 
ad propria sese recipiant. Quod dum Maiestatem Vestram impulsu innatae 
eius bonitatis et iustitiae certo certius facturam confidimus, eidem opti­
mam valetudinem cum prospero rerum successu apprecamur. Dabantur 
Varsaviae, in Comitiis Regni Generalibus. Die 20 mensis martii, anno 
Domini 1683, Regni nostri 9.